A fuerit convictus. Minime enim decet futilibus
incusationibus intendere.

Lex.

Dicit etiam jus civile melius esse delicta inulta
relinquere, quam quempiam insonstem puniri.

CAP. XVII. De iis qui meretrices alunt.

Canon 86 synodi sextæ, qui in animarum
perniciem scorta et cogunt et alunt, clericos qui-
dem deponit, imo et excommunicandos decernit,
geminum eis inferens supplicium; laicos vero
segregari vult.

Lex.

Qui, cum sciat uxorem suam fornicatam
fuisse, tacuerit tamen, ipse leno est.

B Ex fornicatione nati hæreditatem non matris
eolum sed et cognatorum ejus adeunt, et hæredes
ab illis inscribuntur. Femina autem illustris quæ
et legitimos et naturales filios habes, nihil conferre
potest spuriiis, neque viva neque moriens.

Hæreditas spurii non pertinet ad patris cogna-
tos; non enim is patrem habere agnoscitur, per-
venit autem ad matrem et fratres suos ex ea-
dem parente. Leges autem circa nuptias atque
canones agoscunt etiam ortam ex fornicatione
cognitionem, et cognatos ex fornicationes, qui
matrimonium invicem trahunt, tanquam qui nup-
titiis legitimis propter consanguinitatem exciderant,
plectunt.

C Concubinatus autem licitus est. Nam qui mu-
lierem gravem et ingenuam in concubinam sum-
pserit, idque testibus adhibitis palam professus
fuerit, existimatur eam velut uxorem habere;
secus vero, stuprum cum illa committere.

226 **CAP. XVIII. De privilegiis et immunitatibus**
*prælatarum ac ecclesiarum, atque etiam de pro-
vinciis istorum.*

Quære cap. 11 litteræ E.

CAP. XIX. De jure presbyterorum.

Vide caput 9 litteræ M.

CAP. XX. De re dotali.

Leges.

Dos æstimata viro periculum gignit: licet ani-
malia intermorianur, aut mulier vestem attriverit,
ipse æstimationem eorum præstat. Inæstimatæ autem
dotis cum incrementum tum diminutio mulierem
respicit. Ista quoque servorum sobolem accipit,
fructus vero ac pecorum fetum vir percipit.

Promissa nomine dotis nisi intra biennium sol-
vantur, exiguntur eorum usuræ ad trientem cen-
tesimæ patris.

Si constante matrimonio vir inopia laboret,
potest mulier res suas pro dote ipsius retinere,
ante omnem creditorem et hypothecarium; ve-
rum tamen quæ retinet, abalienare nequit, quo-

niam ex istis seipsam et maritum et liberos suos alere debet.

Mulier non tenetur contractibus viri, licet ipsi desponsata fuerit neque etiam marito proscripito bona mulieris publicantur, sed nec extradotalia viri servitio sunt.

Maritus, inops licet, integram dotem debet.

Si socer a genero et uxor a marito dotem quam stipulabantur, exposcant, ad facultatum mensuram evincunt.

Si maritus cum uxore contrahat, ut ipse emortuæ hæreditatem adeat, irritus est is contractus. Si autem ab initio pactum fuerit, ut si mulier prior obierit apud maritum dos maneat, atque pater dotem adeo reddiderit, pactum valet, et excluditur pater.

Si modo pater turpis adeo fuerit, ut metus sit ne dotem concreditam absumat, hunc prohibet actio; et iudex tum isti prospicit tum filiiæ.

Si filiis adhuc superstitibus opus fuerit virum qui post obitum conjugis suæ viduus manserit, neque ad secundas nuptias accesserit, a liberorum suorum convictu separari, debet is præter integras res suas etiam unius filii sortem capere pro numero liberorum, non tantum educationis gratia, sed conservatæ ipsi erga primas nuptias reverentiæ et honoris.

Si propter sponsam suam ægrotantem vir sumptus aliquos fecerit, non potest post obitum sponsæ a socio repetere, ad quem dos filiiæ suæ redierit, sed in ipsius beneplacito acquiescere debet. Sepulturæ autem sumptus reddit pater, cujus in manus dos redierit.

Si filiusfamilias uxorem duxerit, pater tenetur et ipsum et conjugem alere. Is enim onera sustinet nuptiarum filii sui.

Quære caput 2 litteræ Δ.

CAP. XXI. De proditoribus.

Canon nonus Gregorii Thaumaturgi, quicumque, inquit, cum captivi fuerint apud barbaros, et eorum impietate constricti, in tantum ipsius fiant participes ut Christianæ suæ professionis obliti nonnullos suorum contribulium ligno aut laqueo interficiant, et vias ac domos barbaris istarum ignaris commonstrent, ex auditorum statione ejiciantur, usquedum sanctis simul congregatis ali-quod de iis communiter visum sit, et prius Spiritui sancto.

Leges.

Qui instigat hostes, aut in eorum manus prodit Romanos, capite plectitur. Qui vero in desertis locis, aut propter mare latronibus opitulatur, quam hostes aperti eo gravius puniuntur, quoclan-

Α ποιεῖν ἃ κατακρατεῖ· ἐπειδὴ ὀφείλει ἐξ αὐτῶν ἀποτρέφειν ἐαυτὴν καὶ τὸν ἄνδρα· καὶ τὰ τέκνα αὐτῆς.

Ὁὐ κατέχεται ἡ γυνὴ ἐκ τῶν τοῦ ἀνδρός συναλλαγμάτων, κἄν ἐγγυησῆται αὐτόν καὶ οὐδὲ δημοσίου τοῦ ἀνδρός συναπάγονται τὰ πράγματα τῆς γυναικός· οὐδὲ τὰ ἐξώπρεια ὑπόκεινται ταῖς τοῦ ἀνδρός λειτουργίαις.

Ὁ ἀνὴρ, καὶ ἄπορος ὢν, πᾶσαν τὴν προῖκα χρεωστέϊ.

Ὁ πενήθρος ὑπὸ τοῦ γαμβροῦ, καὶ ἡ γυνὴ ὑπὸ τοῦ ἀνδρός ἀπαιτούμενοι ἦν ἐπερωτήθησαν προῖκα, πρὸς τὸ μέτρον τῆς οὐσίας αὐτῶν καταδικάζονται.

Ἐὰν ὁ ἀνὴρ συμφωνήσῃ πρὸς τὴν γυναῖκα, ἵνα τελευτῶσαν αὐτὴν κληρονομήσῃ, τὸ σύμφωνον ἄχρηστόν ἐστιν. Ἐὰν δὲ γέννηται σύμφωνον ἐξ ἀρχῆς, ἵνα προτελευτώσης τῆς γυναικός ἡ προῖξ ἀπομείνη παρὰ τῷ ἀνδρὶ, καὶ εἰ παρὰ τοῦ πατρὸς δεδομένη ἐστὶν ἡ προῖξ, ἐβρῶνται τὸ σύμφωνον, καὶ ἀποκλείεται ὁ πατήρ.